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Abstract

This thesis deals with Dubins Team Orienteering Problem with Neigh-
bourhoods, a novel routing problem formulation. The goal is to collect
a reward by visiting locations’ close vicinity using multiple curvature-
constrained vehicles, each limited by specified travel budget. This prob-
lem formulation is useful in data-collection scenarios with fixed-wing or
multirotor UAVs with constant forward speed, where remote data collec-
tion is possible and where it is necessary to consider the limited amount
of fuel or battery capacity. A Greedy Randomised Adaptive Search Pro-
cedure with Path Relinking is presented as a solution to the Dubins Team
Orienteering Problem with Neighbourhoods. The algorithm was tested
in a real-life experiment scenario using multiple Micro Aerial Vehicles.

Abstrakt

Tato práce se zabývá optimalizačńım problémem Dubins Team Ori-
enteering Problem with Neighbourhoods. Jeho ćılem je maximalizo-
vat odměnu źıskávanou navštěvováńım bĺızkého okoĺı zadaných lokaćı s
předem stanovenou odměnou pomoćı několika neholonomńıch voźıtek.
Praktické využit́ı této optimalizačńı úlohy může být např́ıklad ve
scénář́ıch s dálkovým sběrem sensorických dat pomoćı skupiny bezpi-
lotńıch letoun̊u s jistým minimálńım poloměrem zatáčeńı a omezeným
palivem či kapacitou bateríı. V této práci je jakožto řešeńı Dubins
Team Orienteering Problem with Neighbourhoods představena heuris-
tika Greedy Randomised Adaptive Search Procedure with Path Relink-
ing. Výsledky byly otestovány experimentem v reálných podmı́nkách se
skupinou bezpilotńıch multikopter.
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1 INTRODUCTION

1 Introduction

As the usage of autonomous vehicles in the industry increases, the demand for ef-
fective control of autonomous vehicles rises proportionally. This includes route planning
algorithms, which can increase the productivity of autonomous vehicle deployment when
effective. Since optimisation problems are computationally complex, various algorithms and
heuristics surface and compete in which is closer to an optimal solution and in the eco-
nomical usage of execution time. One of the problem formulations used for route planning
optimisation is the Orienteering Problem (OP), and its generalisations.

The OP features a set of locations each with their assigned score. The starting point
and the ending point are known and fixed. The travel cost needed to travel from location
i to location j is known for all location pairs. The travel budget used to visit locations
is limited by a given parameter. The goal of the OP is to find a single route, limited by
the travel budget parameter, which maximises the total collected score while visiting each
location at most once.

The OP can be described as a variant of the Travelling Salesman Problem (TSP).
However, compared to the TSP, in which the goal is to minimise the travel distance while
visiting all locations, in the OP the goal is to maximise the score collected by visiting
nodes within a limited travel budget. The OP is thus a better way to model situations
where visiting all locations is impossible, for example in applications where the vehicles
used have a limited amount of fuel.

The Team Orienteering Problem (TOP) is an OP that maximises the total score of
multiple routes, each limited by a travel budget. Since the travel budget applies to each
route individually, this allows the total reward collected by all routes to be higher than it
would be possible for only one route. This is very useful in situations where it is possible
to deploy multiple UAVs simultaneously.

The Dubins Orienteering Problem (DOP) is an OP that considers only curvature-
constrained vehicles called Dubins vehicles. This allows us to plan routes for, for example,
unmanned planes, or certain Unmanned Ground Vehicles [UGV] with limited turning ra-
dius.

The Orienteering Problem with Neighbourhoods (OPN) or Close Enough Orienteer-
ing Problem is another variation of the OP. In the OPN, the reward can be collected by
visiting a neighbourhood around each location instead of each location’s exact coordinates.
This allows increasing the collected reward in situations where it is sufficient to visit the
location’s neighbourhood defined by a specific neighbourhood radius.

The Dubins Team Orienteering Problem with Neighbourhoods (DTOPN) is a novel
problem formulation and an algorithm that solves it is the subject of this thesis. It can
be described as a combination of TOP, DOP and OPN, where the goal is to maximise the
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1 INTRODUCTION

collected score of multiple routes by visiting an area around each location, with each path
limited with travel budget and undertaken by a Dubins vehicle. The DTOPN can be used
to model situations where it is required to map an area using multiple Unmanned Aerial
Vehicles (UAVs), the budget being their battery, flight time or maximal travelled distance
and the curvature constraint representing the inability of unmanned planes to change their
direction on a single spot, or a scenario with UAVs remotely collecting sensory data.

A Greedy Randomised Adaptive Search Procedure is introduced as a solution to the
DTOPN. It is a flexible algorithm originally used to solve the TOP extended to consider
the Dubins vehicle’s minimal turning radius requirements and the locations’ respective
neighbourhoods.

The algorithm was tested in a real-life experiment which modelled data-collection
scenario using three Micro Aerial Vehicles (MAVs) (Fig. 1) initially developed for multi-
robot applications [48]. Three trajectories were generated (TOP, DTOP, DTOPN) for the
MAVs to follow. The goal was to visit locations scattered on a field and visually inspect
them with onboard cameras, thus collecting their associated reward.

Figure 1: Two MAVs mid-flight used in the experimental verification of proposed method.
(Courtesy of Matěj Petrĺık)

2/48

2 STATE OF THE ART

2 State of the art

In this section, the two of the relevant problem definitions are explained, together
with their derivatives, the real-life applications and algorithms that were used to solve them
with particular attention to Team Orienteering Problem, Dubins Orienteering Problem
and Orienteering Problem with Neighbourhoods, as they are the foundation of this thesis.
Furthermore, the Greedy Randomised Adaptive Search Procedure with Path Relinking is
introduced.

2.1 Travelling Salesman Problem

The most classical routing problem formulation is the TSP. It is widely studied in
many fields, including computer science, operational research and robotics. The problem is
defined as follows: A salesman wants to visit each of a set of cities exactly once and return
to the starting city with minimal distance travelled [45]. Many algorithms were developed
that solve it, since it is easy to formulate and, as an NP-hard problem [27], is difficult to
solve. For example, the Ant Colony System as proposed by Dorigo et al. in [17] and further
thoroughly described in [16]. It also serves as a basis for other problem definitions that
generalise it by imposing other restrictions that extend its usefulness for many real-life
applications.

One of those is the Dubins Travelling Salesman Problem (DTSP). It was first proposed
by K. Savla et al. in 2005 [49]. Compared to the original (Euclidean) TSP, the DTSP uses
the Dubins vehicle model [18] that features curvature constraints. The applied model allows
planning routes for vehicles with limited turning radius, for example, fixed-wing UAVs,
VTOL UAVs with constant forward speed or specific kinds of ground vehicles. However,
this extension raises the computational capacity requirements, since it is necessary to
calculate the best way to connect different headings for each pair of visited cities.

In [49], K. Savla et al. also proposed a simple solution to the DTSP with their Alter-
nating Algorithm. It is based on the optimal solution of the Euclidean TSP to determine
a sequence of visits to the goals. Dubins vehicle’s headings are then found in the way
that even edges are connected by straight line segments, and the odd edges correspond to
the optimal Dubins manoeuvres. Since it addresses the DTSP in two consecutive steps, it
can be called a decoupled approach. A similar approach has been utilised in the Receding
Horizon Approach by X. Ma and D. A. Castanon in 2006 [35]. Another approach is to
use sampling-based algorithms, in which the possible headings are sampled into a finite
discrete set, and the DTSP is transformed into the Generalized Asymmetric TSP and fur-
ther into Asymmetric TSP by Noon-Bean transformation [37]. The third approach is to
use evolutionary algorithms [66], [67].

Profit-Based TSP is a generalisation of the traditional TSP, where it is not necessary
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2 STATE OF THE ART

to visit all cities. Each city has a pre-defined profit (value). The objective of the Profit Based
Travelling Salesman Problem is to find a tour with a satisfying collected profit (maximised)
and the least travel cost (minimised). One of the specific Profit based generalisations is the
Selective Travelling Salesman Problem (STSP). The objective of STSP is to find a tour
that maximises the profit collected in such a way that the travel cost does not exceed a
predetermined value Tmax. This is also called the Orienteering Problem and will be further
explained in the next section.

For applications where the deployment of multiple salesmen is possible, the Multiple
Travelling Salesman Problem (mTSP) generalisation of the TSP is very useful. It consists
of determining a set of routes for m salesmen whom all start from and turn back to a
home city (depot). Although the TSP has received a great deal of attention, the research
on the mTSP is limited [3]. The mTSP has many specific versions. In single-depot version,
every salesman starts and ends their tour at a single point. In multi-depot version, the
salesmen can either return to their original depot after completing their tour or to any
depot with the restriction that the number of salesmen at each depot remains the same
after the travel. The former is called the fixed-destination case; the latter is named as
the nonfixed-destination case. The number of salesmen also varies. An interesting version

[…]

ρ = 0.5, Dubins resolution RD = 8 and neighbourhood resolution RN = 8.

Table 11: Collected reward for various neighbourhood radii parameters δ.

Dataset δ = 0.1 δ = 0.3 δ = 0.5 δ = 0.8 δ = 1

p4.4.j 518 535 552 631 643

p5.4.p 775 840 875 1030 1140

p6.3.l 978 1014 1110 1200 1308
p6.4.j 336 342 480 528 624

p7.2.j 612 640 648 681 711
p7.3.i 453 453 458 491 500
p7.4.i 291 330 318 365 379

Average 615 648 634 779 827

Table 12: Execution times in seconds for various neighbourhood radii parameters δ.

Dataset δ = 0.1 δ = 0.3 δ = 0.5 δ = 0.8 δ = 1

p4.4.j 133.26 125.14 181.15 368.44 245.79

p5.4.p 546.25 203.48 212.31 649.77 571.33

p6.3.l 6008.63 2372.39 998.29 1363.49 1166.95
p6.4.j 37.40 32.43 116.87 112.74 176.75

p7.2.j 2796.12 3651.98 3159.35 5975.68 7976.21
p7.4.i 49.18 66.25 82.58 89.69 60.03
p7.3.i 264.37 264.37 82.58 715.74 664.22

Average 1968.26 2286.62 690.45 2839.67 1965.20
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Figure 7: The dependency of the average collected reward and execution time of the SPR
DTOPN solution on the neighbourhood radius parameter δ.

5.8 Experimental verification with Micro Aerial Vehicles

The GRASP-PR algorithm for the DTOPN was tested in real-life conditions using a
group of three unmanned hexarotor MAVs, which were initially developed for multi-robot
applications [48, 47, 53]. The MAVs were equipped with relative localisation system, Real
Time Kinematic (RTK) GPS, onboard PC, autopilot and down-facing camera. Figure 8
shows the onboard equipment.

The relative localisation system is used by the onboard Collision Avoidance System
(CAS) to prevent mid-air collisions within the group [29, 19]. They are also equipped with
an onboard Model Predictive Controller (MPC) used for stabilisation using only onboard
sensors [2]. RTK GPS provides an accurate reading of UAVs position, which is necessary
for precision of pre-planned missions.

In the experiment, three different trajectories were prepared (TOP, DTOP and DTOPN),
as shown in Fig. 11. They used locations represented by coloured blocks as seen in Figs. 9
and 10, each with its assigned reward, which were scattered on a field with an area of ap-
proximately 100× 50 meters. The utilised Tmax budget was 90 and it represented maximal
travel distance for each UAV in meters.

The goal was to maximise the reward collected by visually inspecting the locations
of interest using the onboard cameras as seen in Fig. 10. In the TOP instance, the MAVs
could not inspect required locations because of their constant forward speed resulting in

33/48

5 EXPERIMENTAL RESULTS

a non-zero minimal turning radius. In both the DTOP and the DTOPN, the MAVs could
inspect the target locations because of the Dubins extension, but in the DTOPN case, the
number of locations visited was higher.

In all of the instances, the actual trajectories of the MAVs were influenced by the
onboard CAS, which predicted possible collisions on their routes despite the collision-free
pre-planned trajectories. This resulted in inaccurate trajectory following since, because of
the incorrectly predicted collisions, the MAVs were delayed at the start and moved with
reduced speed, resulting in the MPC skipping trajectory waypoints in order to finish the
flight on time.

Table 13: Reward collected in TOP, DTOP and DTOPN instances using FPR with pa-
rameters Tmax = 90 , ρ = 6.15 m, δ = 4 m, amax = 2.6 m · s−2 , vc = 4 m · s−1 .

TOP DTOP DTOPN
78 67 83

Figure 8: Visualisation of hexarotor UAV hardware used in the real-life experiment.
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Figure 9: UAV 1 hovering above its starting location (marked by a black block on the
ground), taken by onboard camera of UAV 2.

Figure 10: Image from onboard camera of UAV 1 taken while inspecting a target location
marked with a coloured block with a reward label.
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Figure 11: Three pre-planned trajectories for the TOP, DTOP and DTOPN with a visu-
alisation of MAV trajectories flown in real-life experiment based on data from onboard
positioning systems. The axes are shown in meters.
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6 Conclusion

In this thesis, a Greedy Randomised Adaptive Search Procedure with Path Relinking
was proposed as a solution to the Dubins Team Orienteering Problem with Neighbour-
hoods. The algorithm was based on GRASP-PR proposed by W. Souffriau et al., origi-
nally for the TOP. It was extended to consider locations neighbourhoods and curvature
constraints of the Dubins vehicle. This extension significantly increased the total collected
reward while respecting the minimal turning radius of the vehicle in exchange for higher
execution times.

Both the collected reward and computational time depend on four variables. The
Dubins radius ρ is indirectly proportional to the average collected reward. This is due
to larger travel costs when using arcs respecting the curvature constraints of the Dubins
vehicle. The neighbourhood radius δ is directly proportional to the collected reward, since
by allowing the vehicle to collect location’s associated reward from it’s close vicinity instead
of the exact coordinates the travel distance is smaller, which lowers the travel costs. For
higher Dubins and neighbourhood resolution of sampling, the average collected reward
increases, since they increase the preciseness of the algorithm. However, they increase the
average computational times.

The DTOPN is a useful as a problem formulation for data collecting scenarios allowing
remote data collection involving multiple MAVs with limited travel budget and turning
radius. The results of the algorithm were tested in real-life experiment modelling a data-
collection scenario using multiple MAVs. The experiment, albeit influenced by the onboard
collision avoidance system, proved that the MAVs could fly through the generated DTOPN
trajectories while collecting higher reward than in DTOP, while in the TOP the MAVs
missed the target locations.
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particle swarm optimization. Turkish Journal Of Electrical Engineering & Computer
Sciences, 18(6):1095–1114, 2010.

42/48
