I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Motion planning for team of Unmanned Aerial Vehicles with flight time constraint and Dubins vehicle model
Jméno autora: David Zahrádka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Oponent práce: Ing. Antonín Novák
Pracoviště oponenta práce: Katedra řídicí techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce představuje návrh algoritmu pro řešení netriviálního kombinatorického problému obsahující aspekty nelineární optimalizace.

Splnění zadání splněno
<i>Posud'te, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Práce plně splňuje všechny body zadání.

Zvolený postup řešení A - výborně
<i>Posud'te, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolená metaheuristika GRASP je vhodná k řešení daného typu problému obsahující složité podmínky typu Dubinsovy manévry a okolí, které jinak komplikují řešení klasické kombinatorické úlohy.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posud'te úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student dobře zavedl studovaný problém. Navržená metoda je v rámci rozsahu práce na dobré úrovni. Experimentální vyhodnocení je až na drobnosti pečlivě provedeno. Oceňuji porovnání implementace na nejbližším příbuzném existujícím problému na veřejných benchmarkových instancích. Na druhou stranu musím vytknout absenci uvedení použitého výpočetního hardwaru, což znesnadňuje ostatním porovnání s touto prací. Je také žádoucí pro algoritmy se stochastikou složkou uvádět i rozptyly měřených veličin jako je doba výpočtu a dosažené kritérium, což ve vyhodnocení chybí. Provedený reálný experiment jasně nedemonstruje výhody modelu DTOPN a navrženého algoritmu. Např. z hodnot v Tabulce 13. není zřejmé, jestli se jedná o hodnoty spočítané, nebo "naměřené" při realizaci trajektorií. Dále by ve variantách modelu bez okolí by bylo férovné srovnání započítávat i reward bodů, které na trajektorii sice neleží, ale jsou v jejím okolí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

A - výborně

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce splňuje běžné formální nároky. Text lze až na drobné výjimky dobře číst. Na pár místech dochází ke konfliktu používané notace či nesprávnému použití matematického značení. Tyto nemají ovšem vliv na celkové porozumění a správnost.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Student dobře pracuje s příbuznou literaturou. Správně zasazuje svoji práci do kontextu příbuzného výzkumu. Použití a množství citací je adekvátní dle běžných zvyklostí.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uvedte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená práce splňuje požadavky kladené na kvalitní závěrečné práce. Student prokázal, že se orientuje v příbuzné literatuře a řešený problém je dobře zasazen v kontextu současných prací. Navržená metoda je pro řešení problému je dle mého názoru vhodná a její výkon je přiměřený cílové aplikaci. Experimenty jsou navrženy dobře, ale více statistických údajů by přineslo lepší vhléd do výkonu a chování algoritmu. Musím oceňit snahu provést experimenty na reálných instancích.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Otázky k obhajobě:

- 1) Hodnoty v tabulce 13. z reálného jsou spočítané nebo "změřené"? S jakým kritériem vychází řešení z modelu TOP pokud se vyčíslí jako TOPN?
- 2) Z např. Obrázku 4. vidíme, že doby běhu algoritmu pro vyšší hodnoty Dubins resolution jsou poměrně vysoké. Můžete poskytnout vhléd, jak se vyvíjí kritériální hodnota nejlepšího řešení v čase během výpočtu (např. rychlý nárůst brzo a poté stagnace do nastání ukončovací podmínky)?
- 3) Proč je v Tabulce 1. občas kritérium ve sloupci FPR lepší než FPR10? Jednalo se o nezávislé běhy? Jaký je rozptyl hodnot dosažených kritérií v případě FPR10?

- 4) Optimální řešení pro vaši úlohu je velmi složité získat, ovšem častokrát lze najít alespoň upper bound na optimální kritérium (při maximalizaci) pro odhad toho, jak kvalitních řešení algoritmus dosahuje. Navrhnu byste nějakou metodu výpočtu či odhadu upper boundu pro DTOPN?

Datum: 08. 06. 2018

Podpis:

Novák